
Comune di Villar Focchiardo 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI  TORINO 
Via Conte Carroccio n. 30 (TO) – Tel  011 9645025 Fax 011 9646283 

P.IVA 01375740014 – Email: info@comune.villarfocchiardo.to.it 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA  AMMINISTRATIVA 

 
N. 142 DEL 12/07/2024  

  
 
OGGETTO: 
Liquidazione gettoni di presenza ai Consiglieri Comunali per riunioni tenute dal 1° 
gennaio all’8 giugno 2024. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA  AMMINISTRATIVA 
 

Richiamata la Determinazione Sindacale n.2 del 11/06/2024 con la quale il Sindaco ha attribuito al 
Responsabile dell’Area Amministrativa i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 
con gli atti in indirizzo adottati dall’organo politico; 
 
 Visto il Decreto del Ministero dell’Interno n.119 del 4/04/2000 avente per oggetto “Regolamento 
recante norme per la determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di 
presenza per gli amministratori locali a norma dell’art.82 del Testo Unico n.267 del 18 agosto 2000; 
 
Visto l’art.1 del regolamento sopra citato, il quale afferma che l’indennità di funzione e i gettoni di 
presenza per i Consiglieri Comunali per la partecipazione ai Consigli sono fissati in relazione alle 
categorie di amministratori e alla dimensione demografica del proprio Comune; 
  
Richiamata la Determinazione n.164 del 12/10/2000 con la quale si determinava l’indennità di 
funzione del Sindaco, Vice Sindaco ed Assessori ai sensi dell’art. 82 del T.U.267/2000 e D.M. n. 
119/2000, a partire dal 1/06/2000; 

 
Considerato che l’art. 1, comma 54 lett.b) della Legge n. 266 del 23/12/2005 (Legge Finanziaria 
2006) prevede l’applicazione di una riduzione del 10% dei gettoni di presenza spettanti ai 
consiglieri comunali dall’anno 2006; 
 
Richiamata la deliberazione C.C. n. 12 del 16/03/2006, con la quale si deliberava l’ammontare del 
gettone di presenza ai Consiglieri Comunali per l’anno 2006 in € 16,27 in seguito all’applicazione 
dell’art. 1, comma 54 lett.b) della Legge n. 266 del 23/12/2005 (Legge Finanziaria 2006); 
 
Richiamata infine la deliberazione C.C. n. 15 del 9/06/2014 avente ad oggetto “Legge 7/04/2014 n. 
56 – art. 1 comma 136. Rideterminazione degli oneri connessi con le attività in materia di status 
degli amministratori locali” con la quale il gettone di presenza dei consiglieri comunali viene 
rideterminato in € 9,76 a partire dal 1° giugno 2014; 
 
 



Considerato che in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le elezioni per il rinnovo del Consiglio 
Comunale; 
 
Accertato che nel periodo 1/01/2024 – 8/06/2024 il Consiglio Comunale ha tenuto 
complessivamente n. 1 seduta; 

 
Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione del gettone di presenza ai consiglieri comunali 
uscenti e visto il prospetto dal quale risultano le presenze degli stessi; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
  
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;  
 
Visto l’art. 184 comma 4 del T.U. n. 267/2000; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33; 

DETERMINA 
 
1. di liquidare ai Consiglieri Comunali i gettoni di presenza di cui al prospetto allegato al presente 

atto per le riunioni tenute dal 1/01/2024 al 8/06/2024, per complessivi € 68,32; 
 

2. di dare atto che la somma da liquidare risulta impegnata nel PEG come segue: 
 

N. 
Impegno 

Intervento/Capitolo 
Codice  -  Descrizione 

Destinatari e descrizione 
della liquidazione 

Somma 
Liquidata 

356/2024 01.01.1 (Cap. PEG 30/2/1 “Indennità 
Amm. Com. – Sindaco e Assess.”) 

Amministratori Comunali €   68,32 

  Totale che si liquida €   68,32 
 
3. di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del TUEL D. Lgs. 267/2000; 
 

4. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dell’Area Economico-Finanziaria; 
 

5. Di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del D.Lgs. 
del 14.03.2013, n.33 nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sotto sezione 
Provvedimenti Dirigenti, del sito web dell’Ente. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA  AMMINISTRATIVA 
Firmato digitalmente 
Dott. Alberto CANE 

 
 
 
 


